

Ficha Resumo

Pedido de Apoio

Número Projecto: 47594 — **Medida:** 113

Título: Instalação de Jovem Agricultor

Promotor: Maria José Monteiro da Fonseca Santos — **Nif:** 209794879 — **Nifap:** 8029107

1 Síntese dos Investimentos Aprovados

Nº Dos- sier	Nº Local	Investimentos	Data	Quantidade	Inv. Total	Inv. Elegível	Inv. Elegível (VIPE)	Apoio
1	1	Preparação do terreno - Melhoramentos fundiários - Materiais (Preparação de terreno)	28-05-2013	6.00 hectare	9 540,00 €	5 000,00 €	5 000,00 €	2 417,78 €
2	1	Preparação do terreno - Melhoramentos fundiários - Materiais (Incorporação matéria orgânica)	28-05-2013	6.00 hectare	6 360,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	2 901,34 €
3	1	Correcção parcelar e eliminação de encaves - Melhoramentos fundiários - Materiais (Terraplanagem)	28-05-2013	6.00 hectare	9 540,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
4	1	Estufas ou outras estruturas de forçagem ou semi-forçagem - Edifícios e outras construções - Materiais (Estruturas - cobertura)	28-12-2013	6.00 hectare	323 300,00 €	305 000,00 €	305 000,00 €	147 484,60 €
5	1	Estufas ou outras estruturas de forçagem ou semi-forçagem - Edifícios e outras construções - Materiais (Suportes Amoras)	28-10-2013	4860.00 unidades	45 792,00 €	43 200,00 €	43 200,00 €	20 889,62 €
6	1	Plantações - Melhoramentos fundiários - Materiais (Plantação Amoras)	28-10-2013	4.00 hectare	63 600,00 €	60 000,00 €	60 000,00 €	29 013,36 €
7	1	Plantações - Melhoramentos fundiários - Materiais (Plantação Gogi)	28-05-2013	2.00 hectare	31 800,00 €	30 000,00 €	30 000,00 €	14 506,68 €
8	1	Charcas - Infraestruturas - Materiais (Charca)	28-05-2013	550.00 metro3	12 720,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
9	1	Electrificação interna - Infraestruturas - Materiais (Electrificação)	28-05-2013	1.00 unidades	2 650,00 €	2 500,00 €	2 500,00 €	1 208,89 €
10	1	Rede de rega - Infraestruturas - Materiais (Sistema Rega)	28-10-2013	6.00 hectare	40 518,77 €	34 935,50 €	34 935,50 €	16 893,27 €
11	1	Outras máquinas e equipamentos - Máquinas e equipamentos - Materiais (Máquina analisador de solo)	28-12-2013	1.00 unidades	553,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
12	1	Outras máquinas e equipamentos - Máquinas e equipamentos - Materiais (Câmara frigorífica)	28-12-2013	1.00 unidades	13 431,60 €	10 920,00 €	10 920,00 €	5 280,43 €

13	1	Certificação - Imateriais (Certificação Global Gap)	28-10-2013	3.00 metro	1 040,62 €	846,03 €	846,03 €	409,11 €
14	1	Outras máquinas e equipamentos - Máquinas e equipamentos - Materiais (PC + impressora)	28-12-2013	1.00 unidades	1 650,76 €	1 401,92 €	1 401,92 €	677,91 €
15	1	Software - Imateriais (Software de facturação)	28-12-2013	1.00 unidades	945,00 €	805,69 €	805,69 €	389,59 €
16	1	Outras máquinas e equipamentos - Máquinas e equipamentos - Materiais (Tesouras + Luvas)	28-12-2013	10.00 unidades	588,95 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
17	1	Captação de águas subterrâneas - Infraestruturas - Materiais (Furo artesiano)	28-05-2013	1.00 unidades	3 690,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
18	1	Outras infraestruturas - Infraestruturas - Materiais (Nave de apoio)	28-12-2013	1.00 unidades	6 614,40 €	6 240,00 €	6 240,00 €	3 017,39 €
19	1	Estudos e trabalhos de consultoria - Estudos e Acessorias - Imateriais (Elaboração de candidatura)	28-04-2013	1.00 unidades	5 724,00 €	5 077,00 €	5 077,00 €	2 455,02 €
20	1	Estudos e trabalhos de consultoria - Estudos e Acessorias - Imateriais (Acompanhamento do projecto)	28-12-2013	1.00 unidades	5 724,00 €	5 077,00 €	5 077,00 €	2 455,01 €
Totais					585783.6 €	517003.14 €	517003.14 €	250000 €

2 Condicionantes

2.1 Condicionantes Pré-contratuais

Descrição	Valor (€)	Fase
Apresentação de garantias bancárias	0,00 €	Contratação
Registar todas as áreas objecto de investimento no Sistema de Identificação Parcelar	0,00 €	Contratação

2.2 Condicionantes Contratuais

Descrição	Valor (€)	Fase
Cumprimento do Plano empresarial	0,00 €	Último Pagamento
Verificação da existência de electrificação Externa	0,00 €	Último Pagamento
Certificado de Produção Integrada (PRODI) por Entidade Certificadora	0,00 €	Último Pagamento
Autorização da CCDR para realização de investimentos em REN	0,00 €	Pagamento
Licença de construção	0,00 €	Pagamento
Cumprimento do Plano de Formação	0,00 €	Último Pagamento

3 Condições Financeiras de Aprovação

Datas Relevantes

Data de Início do Investimento	01-04-2013
Data de Fim do Investimento	31-12-2013
Data de Decisão	26-11-2014

Apoio ao Investimento

Nacional	62500 €
Comunitário	187500.00 €
Total	250000.00 €

Prémio Jovem Agricultor

Nacional	7500 €
Comunitário	22500.00 €
Total	30000.00 €

Total de Apoios

Nacional	70000 €
Comunitário	210000 €
Total	280000 €